АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2025                       г. Рассказово                               №  383

Об обеспечении отдыха и
занятости детей в 2025 году

В целях организации летнего отдыха и занятости детей в 2025 году
администрация города постановляет:

1. Утвердить:
мероприятия по организации отдыха и занятости детей в 2025 году

согласно приложению № 1.
состав межведомственной комиссии по организации отдыха и занятости

детей в 2025 году согласно приложению № 2.
 методику расчета стоимости набора продуктов питания для ребенка,
находящегося на отдыхе в лагерях с дневной формой пребывания, открытых на
базе муниципальных образовательных учреждений, исходя из
продолжительности смены - 21 день согласно приложению №3.

2. Финансовому управлению администрации города (Свистунова)
финансировать летний отдых детей и подростков в соответствии с
выделенными бюджетными ассигнованиями на летнюю кампанию 2025 года и
расходовать средства субсидии областного бюджета на организацию питания
детей в лагерях дневного пребывания строго по целевому назначению.

3. Отделу образования администрации города (Лунева), отделу по
развитию сферы туризма, молодежной политики, культуры и спорта
администрации города (Рысина) принять меры по организации и проведению
летней кампании 2025 года с организацией работы лагерей дневного
пребывания, палаточного лагеря, организованного досуга детей и подростков в
учреждениях культуры.

4. Отделу образования администрации города (Лунева):
4.1. организовать работу одной смены лагерей дневного пребывания при

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях средних
общеобразовательных школах № 3, 4 и муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 5
«Центр современных индустриальных технологий» в летний период с 28 мая
по 27 июня 2025 года продолжительностью 21 день;

4.2. организовать питание детей в лагерях дневного пребывания из
расчета 126,16 рублей в день на одного ребенка из средств областной
субвенции и муниципального бюджета;

2

4.3. обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, контроль
противопожарной и антитеррористической безопасности в учреждениях
отдыха детей;

4.4. обеспечить в приоритетном порядке отдых детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей безработных
граждан, детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних
дел, детей, нуждающихся в особой заботе государства;

4.5. осуществить координацию работы всех заинтересованных
организаций и отделов по обеспечению отдыха детей;

4.6. оказать содействие руководителям лагерей в организации работы с
детьми в период летних каникул и проведение спортивных и культурно-
массовых мероприятий в соответствии с программами лагерей.

5. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному
бюджетному учреждению здравоохранения «Рассказовская центральная
районная больница» (Семьянинова):

5.1. обеспечить проведение профилактических осмотров, медицинского
обслуживания детей и персонала в лагерях дневного пребывания;

5.2. организовать методическую и практическую помощь руководителям
летних оздоровительных лагерей в подборе медицинских работников,
имеющих опыт работы с детьми, контролировать ход летней кампании,
физического воспитания и закаливания детей.

6. Рекомендовать:
6.1. межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел

Российской Федерации «Рассказовский» (Свиридов):
 обеспечить общественный порядок и безопасность при перевозках

организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и
обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха детей;

 осуществлять совместно с отделом образования администрации города
(Лунева), отделом по развитию сферы туризма, молодежной политики,
культуры и спорта администрации города (Рысина), отделом по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации города (Лутовинова)
меры по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма;

6.2. Тамбовскому областному государственному казенному учреждению
«Центр занятости населения города Рассказово и Рассказовского района»
(Агринская) организовать временное трудоустройство подростков всех
категорий в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе состоящих на учете в органах
внутренних дел.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Горелкину О.В.

Глава города
         В.С. Соколова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города
от 11.03.2025  № 383

МЕРОПРИЯТИЯ
по организации отдыха и занятости детей в 2025 году

№ Мероприятия Срок

исполнения
Ответственный
за выполнение

1 Расширенное заседание
межведомственной комиссии по
организации отдыха и занятости детей

Май 2025 г. Отдел образования
администрации города

2 Семинар-совещание с руководителями
образовательных учреждений,
начальниками лагерей дневного
пребывания детей, работниками
пищеблоков по организации летней
оздоровительной кампании

Май 2025 г.

Отдел образования
администрации города

3 Подготовка пищеблоков, игровых
комнат, школьных площадок к летней
работе

До
25.05.2025 г.

Руководители
общеобразовательных
учреждений, отдел
образования
администрации города

4 Подготовка проекта постановления
«Об организации палаточного лагеря»

До
12.05.2025 г.

Отдел образования
администрации города

5 Организация работы 10 лагерей
дневного пребывания в
муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях
средних общеобразовательных школах
№№ 3, 4 и муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа
№ 5 «Центр современных
индустриальных технологий»,
проверка их готовности

До 25.05.2025 г. Отдел образования
администрации города

6

Организация однодневных
тематических походов для
обучающихся 12-17 лет

Июнь-июль
2025 г.

Отдел по делам культуры,
спорта и вопросам
молодежной политики
администрации города,
МКУ ИМЦ, руководители
общеобразовательных
организаций

7 Организация на базе лагерей дневного
пребывания профильных отрядов юных
инспекторов движения

Июнь
2025г.

Отдел образования
администрации города,
руководители
общеобразовательных
учреждений города

                                                                        2                       Продолжение приложения № 1

8

Реализация педагогами учреждений
дополнительного образования (МБУДО
ДЮСШ, МБУДО СЮТ, МБУДО ДДТ)
краткосрочных дополнительных
образовательных программ на базе
лагерей дневного пребывания

Июнь-август
2025 г.

Отдел образования
администрации города,
руководители
муниципальных
общеобразовательных
учреждений и учреждений
дополнительного
образования

9 Проведение познавательных и
досуговых мероприятий для детей и
подростков на базе учреждений
дополнительного образования

Июнь-август
2025 г.

Отдел образования
администрации города,
руководители учреждений
дополнительного
образования

10 Работа палаточного лагеря  Июль  2025 г. Отдел образования
администрации города,
МБУДО ДЮСШ

11 Работа ремонтных бригад в
общеобразовательных учреждениях

Апрель-август
2025 г.

Отдел образования
администрации города

12 Городской праздник, посвященный
международному Дню защиты детей

01.06.2025 г. Отдел по делам культуры,
спорта и вопросам
молодежной политики
администрации города

13 Организовать отдых и досуг детей и
подростков города по месту жительства
силами учреждений культуры и спорта

Июнь-август
2025 г.

Отдел по делам культуры,
спорта и вопросам
молодежной политики
администрации города

14 Обеспечить в течение всего периода
летней кампании работу медицинского
персонала в лагерях дневного
пребывания

Весь период Тамбовское областное
государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
«Рассказовская
центральная районная
больница»; отдел
образования
администрации города

15 Обеспечить 100% охват медицинским
осмотром работников, принимающих
участие в обеспечении отдыха и
занятости детей и подростков в летнее
время

До
20.05.2025 г.

Тамбовское областное
государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
«Рассказовская
центральная районная
больница»

16 Подготовка информации об итогах
проведении летней кампании в 2025
году

Сентябрь
2025 г.

Отдел образования
администрации города

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 11.03.2025  № 383

СОСТАВ

 межведомственной комиссии по организации отдыха и занятости детей
 в 2025 году

Горелкина Ольга
Викторовна

председатель комиссии, заместитель главы
администрации города,

Лунева Ирина Николаевна заместитель председателя комиссии,
заместитель начальника отдела образования,
администрации города,

Четверткова Марина Валериевна секретарь комиссии, заместитель директора
муниципального казенного учреждения
«Информационно-методический центр»
г.Рассказово Тамбовской области.

Члены комиссии:
Агринская
Инна Александровна

директор Тамбовского областного
государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения города Рассказово
и Рассказовского района»
(по согласованию),

Демкин Василий Васильевич начальник отдела гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и общественной
безопасности администрации города,

Красноперова
Оксана Викторовна

заведующая детской поликлиникой
Тамбовского областного государственного
Бюджетного учреждения здравоохранения
«Рассказовская центральная районная

 больница» (по согласованию),

Лутовинова
Ольга Александровна

начальник отдела по делам
несовершеннолетних и защите их прав
администрации города,

                                                                         2                          Продолжение приложения № 2

Насонова
Светлана Анатольевна

председатель Рассказовской районной
профсоюзной организации работников
народного образования и науки,

Попов Виталий Юрьевич          заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка межмуниципального
отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Рассказовский» (по
согласованию),

Рысина Светлана Львовна

начальник отдела по делам культуры, спорта и
вопросам молодежной политики
администрации города,

Трубников Олег Васильевич начальник отдела государственной инспекции
безопасности дорожного движения
межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел Российской Федерации
«Рассказовский» (по согласованию),

Тыжук Олеся Ивановна начальник территориального отдела
Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Тамбовской области
в г.Рассказово, г.Кирсанове, Рассказовском,
Кирсановском, Бондарском, Гавриловском и
Уметском районах (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города
от 11.03.2025  № 383

МЕТОДИКА

расчета стоимости набора продуктов питания для ребенка, находящегося на
отдыхе в лагерях с дневной формой пребывания, открытых на базе

муниципальных образовательных учреждений

 1. Настоящая методика определяет порядок расчета стоимости набора
продуктов питания для ребенка, находящегося на отдыхе в лагерях с дневной
формой пребывания, открытых на базе муниципальных образовательных
учреждений, исходя из продолжительности смены - 21 день.
 2. Стоимость набора продуктов питания для ребенка, находящегося на
отдыхе в лагерях с дневной формой пребывания, открытых на базе
муниципальных образовательных учреждений, исходя из продолжительности
смены - 21 день, определяется по формуле:

S=O:D

 где:
 S - стоимость одного дето-дня пребывания детей в лагерях с дневным
пребыванием;
 O - сумма средств субсидии из областного бюджета бюджету города на
организацию отдыха и оздоровления детей, в том числе находящихся в трудной
жизненной ситуации и средств городского бюджета, запланированных на
организацию летнего отдыха детей в лагерях дневного пребывания на
очередной финансовый год;
 D - численность детей, планируемых к охвату отдыхом в лагерях с
дневной формой пребывания.

	ПОСТ об орг-ции  летнего отдыха 2025
	Глава города
	В.С. Соколова

	Приложение 1
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
	УТВЕРЖДЕНЫ
	Мероприятия
	Расширенное заседание  межведомственной комиссии по организации отдыха и занятости детей

	МЕРОПРИЯТИЯ
	Городской праздник, посвященный международному Дню защиты детей
	Организовать отдых и досуг детей и подростков города по месту жительства силами учреждений культуры и спорта

	Приложение 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	УТВЕРЖДЕН

	Приложение 3
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
	УТВЕРЖДЕНА